ГЛАВА
  АЛЕКСЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: герб4]
	      ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
        АЛЕКСЕЕВСК
         МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
       БАШЛЫГЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2020

п.г.т. Алексеевское
	   КАРАР

№ 5

О создании Совета
по делам инвалидов

В целях реализации государственной политики в сфере социальной защиты инвалидов и координации взаимодействия между органами местного самоуправления и общественными организациями, а также во исполнение перечня поручений Президента Республики Татарстан по итогам заседания Совета по делам инвалидов 2 декабря 2011 года.

постановляю:

1. Создать Совет по делам инвалидов в Алексеевском муниципальном районе.
2. Утвердить Положение о Совете по делам инвалидов в Алексеевском муниципальном районе (приложение №1).
3. Утвердить состав Совета по делам инвалидов в Алексеевском муниципальном районе (приложение №2).
4. Постановление Главы Алексеевского муниципального района от 23 мая 2012 года №20 «О создании Совета по делам инвалидам» признать утратившим.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района Кадырова Н.К.

Глава Алексеевского
муниципального района 							С.А.Демидов

Приложение №1
к постановлению
Главы Алексеевского
муниципального района
от 22.01.2020 № 5

Положение о Совете по делам инвалидов Алексеевского района

1. Общие положения

1.1. Совет по делам инвалидов Алексеевского муниципального района создается в целях координации деятельности органов местного самоуправления, общественных организаций инвалидов в сфере социальной защиты и реабилитации инвалидов.
	1.2. Совет руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, законодательством РТ, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
	1.3. Состав Совета утверждается главой Алексеевского муниципального района. Председателем Совета является руководитель Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района.
	1.4. Членами Совета являются представители Отдела социальной защиты, Пенсионного фонда, Центральной районной больницы, Фонда социального страхования, Центра занятости населения, а также представители общественной организации инвалидов.

2. Основные цели и задачи деятельности Совета

2.1. Целью деятельности Совета является повышение эффективности мероприятии по социальной защите и реабилитации инвалидов, проводимых в соответствии с республиканскими и районными целевыми программами.
2.2. Основными задачами Совета являются:
- создание на территории района условий для эффективной реабилитации инвалидов и их интеграции в общество;
- содействие учреждениям социальной защиты, здравоохранения, образования, службы занятости населения, иным организациям, осуществляющим реабилитационные мероприятия, в совершенствовании работы с инвалидами;
- содействие повышению уровня материального обеспечения и социально-бытового обслуживания инвалидов;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры;
- создание инвалидам условий для полноценного отдыха, активного занятия спортом, реализации творческого потенциала.
2.3. Для достижения поставленной цели и в соответствии свыше перечисленными задачами Совет осуществляет следующие функции:
- участвует в разработке районных программ по проблемам с инвалидов, анализирует, и корректирует ход ее выполнения, вырабатывает рекомендации по реализации этой программы;
- представляет в Совет Алексеевского муниципального района аналитические доклады о положении инвалидов и проблемах инвалидности в районе, разрабатывает, и вносит на рассмотрение главе района предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Совета;
- рассматривает вопросы, требующие координации деятельности органов местного самоуправления, организаций, в том числе общественных объединений, для подготовки рекомендаций по решению проблем инвалидов;
- содействует проведению исследований в целях выявления реального положения инвалидов в районе и выработки мер по улучшению их социальной защиты, а также оказывает содействие в распространении и внедрении в практику передового опыта работы с инвалидами;
- осуществляет другие функции, вытекающие из задач Совета.

3. Организация работы Совета

3.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, не реже 1 раза в полугодие. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 5 дней до предполагаемой даты его проведения. В случае если член Совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Совета.
3.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Совета. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.
	3.3. На заседание Совета могут быть приглашены руководители и должностные лица органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений граждан, средства массовой информации

4. Права Совета

Совет для осуществления своих функций имеет право:
4.1. Запрашивать у органов местного самоуправления информацию по вопросам социальной защиты инвалидов в пределах компетенции Совета.
4.2. Создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседаниям Совета, для проведения экспертных и аналитических работ.
4.3. Заслушивать на заседаниях Совета руководителей органов местного самоуправления о реализации законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Татарстан о социальной защите инвалидов.
4.4. Разрабатывать, и вносить на рассмотрение Районного Совета вопросы повышения эффективности социальной защиты и реабилитации инвалидов.

Руководитель
Аппарата Совета 							        А.С.Харитонов

Приложение №2
к постановлению
Главы Алексеевского
муниципального района
от 22.01.2020 № 5

Состав
Совета по делам инвалидов
Алексеевского муниципального района

1. Кадыров Н.К. – руководитель Исполнительного комитета, председатель Совета

2. Чурин Н.П. – заместитель руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам, заместитель председателя Совета

3. Семина Н.А. – директор ГБУ Центр социального обслуживания населения МТЗиСЗ РТ «Радуга» (по согласованию)

Члены Совета:

4. Абакумов А.Н. – заместитель руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному развитию

5. Тимонина Н.Ю. – директор Центра занятости населения (по согласованию)

6. Фасахова А.Р. – заместитель главного врача ГАУЗ «Алексеевская ЦРБ» (по согласованию)

7. Гордеев Н.М. – председатель Общественной организации инвалидов Афганистана Алексеевского района (по согласованию)

8. Седова Н.К. – председатель Общества инвалидов Алексеевского района (по согласованию)

9. Сулейманов Р.Б. – начальник Отдела образования Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

10. Соловьев А.Г. – начальник Отдела культуры Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

11. Хамзина Е.А. – начальник Отдела социальной защиты населения (по согласованию)

12. Салюков Е.Г. – начальник Отдела по делам молодежи, спорта и туризма Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

Руководитель
Аппарата Совета 							        А.С.Харитонов
image1.jpeg